

Số: 17/KH-CĐCS

Kon Tum, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát động vệ sinh tay năm 2021

Căn cứ Tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế về triển khai và giám sát tuân thủ vệ sinh tay;

Hưởng ứng ngày Vệ sinh tay toàn cầu 05/5.

Ban chấp hành CĐCS Bệnh viện đa khoa tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch Phát động vệ sinh tay năm 2021 như sau:

1. Mục đích

- Phát động chương trình vệ sinh tay nhằm nâng cao nhận thức của nhân viên y tế toàn Bệnh viện về tầm quan trọng của vệ sinh tay trong phòng ngừa nhiễm khuẩn bệnh viện, đặc biệt trong công tác phòng và kiểm soát lây nhiễm dịch COVID-19.

- Tăng cường tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay của nhân viên y tế toàn bệnh viện.

- Truyền thông đến nhân viên y tế các biện pháp kiểm soát và phòng ngừa lây nhiễm phù hợp với các diễn biến mới của dịch COVID-19.

2. Nội dung thực hiện

- Chủ đề: “Rửa tay diệt ngay COVID”.

- Hình thức: Thi trắc nghiệm trực tuyến.

- Người tham gia sẽ được thử sức với 20 câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến qua đường dẫn liên kết được công bố trên các nhóm zalo: “Trường khoa, phòng BVĐKT”, “Nhóm Điều dưỡng trưởng” và trang Website của bệnh viện: www.bvktkontum.com.vn.

- Kết quả sẽ được ghi nhận tự động bởi hệ thống Google. Tổng điểm đạt: 10 điểm.

- Nội dung câu hỏi liên quan đến kiến thức vệ sinh tay, phòng ngừa chuẩn và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Đáp án cuộc thi và các cá nhân đạt giải sẽ được công bố trên trang website: www.bvktkontum.com.vn vào lúc 16h00 hàng ngày từ ngày 17/5/2021 đến 19/5/2021, tại mục “Tin tức - Sự kiện”, tiểu mục “Tin tức - Hoạt động”.

3. Thời gian tổ chức

Từ 14h00 - 15h30 các ngày từ 17/5/2021 đến 19/5/2021.

4. Thành phần tham gia

Tất cả nhân viên y tế trong toàn bệnh viện (trừ Ban Tổ chức).

5. Thành phần Ban Tổ chức

- BS CKII Đoàn Thị Tuần - Chủ tịch CĐCS, Trưởng ban.
- CNĐD Nguyễn Thị Nga - Phó Chủ tịch CĐCS, Thành viên.
- CN Lê Thị Lệ Quyên - Phụ trách khoa KSNK, Thành viên.

6. Kinh phí

- Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động phong trào của Công đoàn Bệnh viện.
- Cơ cấu giải thưởng:

Giải thưởng	Trị giá (VNĐ/giải)	Số lượng	Thành tiền (VNĐ)
Giải thưởng cá nhân cho 5 người trả lời đúng đầu tiên mỗi ngày/3 ngày	200.000	15	3.000.000
Giải thưởng phụ cho cá nhân có câu trả lời đúng đầu tiên mỗi ngày/3 ngày	100.000	03	300.000
Giải thưởng phụ cho tập thể có nhiều cá nhân tham gia trả lời đúng nhất	300.000	01	300.000
Tổng chi phí giải thưởng			3.600.000

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Khoa KSNK

- Soạn đề thi, đáp án và trình Ban Tổ chức phê duyệt nội dung đề thi.
- Giám sát và báo cáo kết quả thi.
- Viết bài về cuộc thi để đưa lên trang website.

7.2. Tổ Công tác xã hội

Đưa tin về việc tổ chức hoạt động thi và công bố kết quả thi trên website Bệnh viện.

7.3. Các khoa, phòng trong toàn bệnh viện

- Vận động tất cả nhân viên tham gia chương trình Phát động vệ sinh tay.
- Truyền thông về kiến thức vệ sinh tay, kiến thức kiểm soát nhiễm khuẩn và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

Trên đây là kế hoạch của Bệnh viện đa khoa tỉnh về việc tổ chức chương trình Phát động vệ sinh tay năm 2021, đề nghị các Khoa/Phòng tích cực hưởng ứng.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo BV;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: CĐCS, K.KSNK.

